haereditas Dei ex circumsione et praepucio congregata est, id est ex populo Israel et ex caeteris Gentibus, per lapidem quem improbaverunt aedificantes, et factus est in caput anguli (Ps 117,22); in quo angulo tanquam duo parietes de diverso venientes copularentur. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, ut duos conderet in se in unum novum hominem, faciens pacem, et coadunaret utrosque in uno corpore Deo (Eph 2,14-16); in quo corpore sumus filii Dei, clamantes, *Abba, Pater* (Rom 8,15, et Gal 4,6): *Abba* propter illorum linguam, *Pater* propter nostram; hoc est enim *Abba*, quod *Pater*. Unde Dominus qui dixit, *Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel* (Mt 15,24), ostendens illi genti redditam praesentiae ipsius promissionem; ait tamen alio loco, *Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor* (Io 10,16): Gentes significans, quas erat adducturus, non quidem per suam praesentiam corporalem, ut illud verum sit, "Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel"; sed tamen per Evangelium suum, quod erant diseminaturus "speciosi pedes annuntiantium pacem, annuntiantium bona" (Rom 10,15): "In omnem" enim "terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum" (Ps 18,5). Hinc et Apostolus ait, "Dico ergo Christum Iesum ministrum fuisse circumsionis propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones Patrum": ecce quod est, "non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel". Deinde subiungit Apostolus,

mismo Apóstol: *Mas los gentiles por la misericordia glorifican a Dios*: ved lo que significa: *Tengo otras ovejas que no son de este redil, y tengo que traerlas para que haya un solo rebaño y un solo pastor.* Ambas cosas fueron dichas brevemente en lo que el mismo Apóstol conmemoró del profeta: *Regocijaos gentes con su pueblo.* Esta única grey es la heredad de Dios, no sólo del Padre, sino también del Hijo. Porque es palabra del Hijo (lo siguiente): *Los cordeles (de medida) cayeron para mí en sitios excelentes; en efecto, mi heredad es excelsa para mí.* Y asimismo la voz de la heredad se halla en el profeta cuando dice: *¡Oh Señor, Dios nuestro!, poséenos.* Esta heredad no la dejó muriendo el Padre al Hijo; sino que el mismo Hijo la adquirió admirablemente con su muerte y la poseyó con la resurrección.

4. Luego de esta heredad ha de tomarse lo que se canta en la profecía de este salmo: *¡Oh Dios!, las gentes vinieron a tu heredad*, de tal modo que entendamos que las gentes vinieron a la Iglesia no creyendo, sino persiguiendo, es decir, que irrumpieron en ella con el deseo de destruirla y aniquilarla por completo, conforme lo demostraron tan gran número de persecuciones. Conviene se entienda lo que sigue: *Profanaron tu santo templo*, como ejecutado, no en las obras de madera ni en las de piedra, sino en los hombres de quienes como piedras vivas dice el apóstol San Pedro que está construida la casa de Dios. De aquí que también el apóstol San Pablo claramente dice: *Vosotros sois templo de Dios.* Así, pues, los perseguidores profanaron ciertamente este templo en aquellos a los que forzaban, aterrando y atormentando, a negar a

"Gentes autem super misericordia glorificare Deum": ecce quod est, "Habeo alias oves quae non sunt de hoc ovili; oportet me et ipsas adducere, ut sit unus grex et unus pastor". Quod utrumque breviter dictum est in eo quod de propheta idem apostolus commemorat: *Laetamini, Gentes, cum plebe eius* (Rom 15,8-10). Iste ergo unus grex sub pastore uno, haereditas Dei est, non solum Patris, sed etiam Filii. Nam Filii vox est, *Funes ceciderunt mihi in praeclearis, etenim haereditas mea praecleara est mihi* (Ps 115,6): et ipsius haereditatis vox est apud prophetam, *Domine Deus noster, posside nos* (Is 26,13, sec. LXX). Hanc haereditatem non moriens Pater Filio reliquit; sed ipse Filius eam sua morte mirabiliter acquisivit, quam resurrectione possedit.

4. Si ergo de hac intelligendum est quod in psalmi huius prophetia canitur, *Deus, venerunt Gentes in haereditatem tuam*, ut venisse Gentes accipiamus in Ecclesiam, non credendo, sed persigendo, id est, eam invasisse voluntate delendi atque omnino perdendi, sicut tot persecutionum exempla monstrarunt; oportet ut quod sequitur, *Polluerunt templum sanctum tuum*, non in lignis et lapidibus, sed in ipsis intelligatur hominibus, de quibus, tanquam lapidibus vivis, construi dicit apostolus Petrus domum Dei (1 Pe 2,5). Unde et apostolus Paulus apertissime dicit, *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (1 Cor 3,17). Hoc itaque templum persecutores in his utique polluerunt, quos ad negandum Christum, terrendo vel cruciando coegerunt, atque ut idolis supplicarent, vehementer

Cristo, e instándolos furiosamente a sacrificar a los ídolos. A muchos de ellos los renovó el arrepentimiento y los purificó de la iniquidad. Pues voz de un penitente o arrepentido es: *Purificame de mis pecados*; y también: *¡Oh Dios!, crea en mí un corazón puro, y renueva en mis entrañas un espíritu recto*. En lo que sigue: *Redujeron a Jerusalén a cabaña de pomar*, se entiende por el nombre de Jerusalén la misma Iglesia; pues dice el Apóstol: *La Jerusalén libre es nuestra madre, porque escrito está: regocíjate estéril que no pares, prorrumpe en alabanzas, y exclama la que no sentías dolores de parto, porque muchos más son los hijos de la abandonada que los de la que tenía varón*. Por lo que se dijo: *En choza de pomar*, creo que debe entenderse el desamparo que ocasionó el estrago de la persecución, esto es, que Jerusalén quedó reducida como a tendejón de frutas, puesto que, cuando desaparecen éstas, se abandonan los fruteros. Por esto, cuando la Iglesia apareció desierta por la persecución de los gentiles, se ofrecieron en la mesa celestial los espíritus de los mártires como infinita variedad de suavísimos frutos procedentes del huerto del Señor.